(II.) Item, Quod in hac contributione vniuersi coloni Ses-
sionati Res in valore trium florenorum habentes, dicentur, et 
exactores ipsius contribucionis Juramento Judicis in hac parte 
contenti esse debebunt. 

(HI.) Item, Quod Nemo libertinorum in ipsa dica et con-
tribucione exemptus habeatur, preter illos, qui proprio victu et 
amictu dominorum Suorum vtuntur. 

(IV.) Item, Quod Nulle litere exempcionales Super quauis 
contribucione confecte pro hac vice obseruentur. 

(V.) Itein, Quod Nobiles quoque vnius Sessionis (qui alio-
quin juxta contenta decreti pecunias exercituales Solvere 
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tenentur) premissam contribucionem vnius floreni de Singulis 
Eorum domibus et curijs Nobilitariis reddere teneantur. 

(VI.) Item, Quod huiusmodi contribucionem domini Pre-
lati ac Barones et alij Speciales Nobiles, exnunc et de facto 
hic Bude persoluere, et manibus Regijs assignare sint obligati; 
Ceteri vero Nobiles et domini quoque nunc absentes vsque ad 
proximum festum Beati Gregorij Pape in Singulis comitatibus 
Regni, Sedem Iudiciariam celebrare, et tandem octauo die cele-
bracionis ipsius Sedis Judiciarie premissam contribucionem 
paratis in pecunijs ad manus hominis Regie Maiestatis, quem 
in ipsis comitatibus ad exaccionem eiusdem contribucionis 
deputabit, dare et administrare debeant, et teneantur. Quam 
qtiidem contribucionem vnius floreni, dum et quando prefati 
domini prelati et Barones ac Nobiles voluerint, postea ab eorum 
Jobagionibus exigendi habeant facultatem; et in hac exaccio-
ne nemo prelatorum, vei Baronum, ac Nobilium Bona sua 
intaxata relinquere audeat, ne, respectu huiusmodi exempcio-
nis, aliorum dominorum vei Nobilium desolentur. 

(VII.) Item, Predicti domini Prelati ac Barones et Nobi-
les, vltra premissam contribucionem vnius floreni, pro perso-
nis eorum proprijs, racione Singularum Sessionum suarum 
Jobagionalium, Singuli Viginti denarios ad expedicionem 
Necessitatum Regie Maiestatis, in Subsidium Sue Maies tati 
Beniuole obtullerunt, et Idem Subsidium Similiter octauo die 
festi Beati Gregorij Pape ad manus predicti hominis Sue 
Maiestatis exoluendum promiserunt; Ita, et hac Sub condicione, 
vt quicunque dominorum vei Nobilium, et aliorum possessio-
natorum hominum huiusmodi contribucionem vnius floreni 
et Subsidium viginti Denariorum ad terminum prenarratum 
persoluere neglexerint, talium Bona pro Regia Maiestate occu-
pentur, et dupplum Super ea Sua Maiestas accipiat. 

(VIII.) Item, Quod de Bonis quoque proprijs Regie Maie-
statis vbilibet habitis, pretactam vnius floreni contribucionem 
in singulis comitatibus ad manus prefati hominis Sui Regij 
dare et assignare committat. 

(IX.) I tem, Quod prefatus homo Regius ab omnibus et 
Singulis locorum Judicibus strictissimo Sub Juramento expe-
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riatur, quantam Summám Pecuniarum in proxime preterita 
contribucione Regia vnius floreni Soluerunt, de Victualibus 
hoc Idera faciat, et Regie Maiestati tandem fideliter rescribat, 
vt sciat reos propterea punire. 

(X.) Item, vltra hec omnia, ipsi domini prelati et Ba-
rones, Item Capitula, prepositi et abbates, Juxta prouentuum 
suorum exigenciam, gentes suas paratas habere, Et Nobiles 
quoque ac alij possessionati homines, domi per Singula capita 
parati esse debeant, vt dum per literas Regie Maiestatis vocati 
fuerint, mox aduenire possint. 

(XI.) Item, vniuersi Plebani et Ecclesiarum Saeellorum-
que Rectores, Ittem prepositi, Lectores, Custodes, Cantores, et 
archidiaconi, qui Seorsum a capitulo distinctos prouentus 
habent, Juxta limitacionem dominorum prelatorum, quorum 
Jurisdicioni subsunt, Subsidium condignum Regie Maiestati 
prestare teneantur; Plebani quidem Singuli vnurn florenum 
contribuentes, ita tarnen, vt diciores et locupleciores tenean-
tur adiuuare pauperes et minus habentes. 

(XII.) Item, Quod gentes Regie Maiestatis ac dominorum 
prelatorum ac Baronum, aliorum eciam quoruncunque, Nobi-
libus et Ignobilibus dampna non presumant inferre, et si ali-
qui ex illis, ausu temerario dampna vei violenciam cuipiam 
intullerint, per capitaneos eorum Juxta demerita ipsorum abs-
que mora et misericordia puniantur, Quod si capitanei facere 
neglexerint, soli per Regiam Maiestatem propterea castigen-
tur et acriter puniantur. 

(XIII.) Item, Quod Jobagiones fugitiui, qui vei metu hos-
tili, vei alia de causa, relictis eorum domibus et locis, per 
varias Regni Partes diuagantur, et plerique eorum Nouas 
quoque domos Jam edificarunt, ad propria eorum habitacula 
Remittantur, Sub pena in generali decreto Superinde expressa 
atque declarata. 

(XIV.) Item, Quod Monetas nemo decetero Sub nota per-
petue Infidelitatis cudere vei cudi facere presummat; Illos vero, 
qui temeritate propria, et non de consensu Regie Maiestatis, 
pecunias, vei cusseruut vei cudi fecerunt. Sua Maiestas per 
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homines Suos,in Singulis comitatibus ad id eligendos, exquiri, 
et rei veritate comperta, absque omni gratia, reos capite, ab-
lacioneque bonorum faciat puniri. 

(XY.) Item, Quod Monetas Regias, quas cudi fecit et 
cudi facérét, in omnium Rerum empcione et vendicione qui-
libet recipere teneatur; contrarium facientes in ciuitatibus et 
oppiclis per Judices, in villis vero per dominos terrestres, ab-
lacione rerum emendarum aut vendenclarum puniantur. Quod 
si Judices facere neglexerint, in amissione vniuersorum Bono-
rum mobilium et Immobilium contra Regiam Maiestatem con-
uincantur. Si vero domini Terrestres id fecerint, in amissione 
ville, seu possessionis, in qua videlicet moneta non fuerit ac-
cepta, condemnentur, et Regia Maiestas cui voluerit, illám 
donandi et perpetuo conferendi habeat facultatem. 

(XVI.) Item, Quod nemo, Sub Nota Infidelitatis, literas 
hostiles qualescumque Sint, et quibuscunque Sonent, in hoc 
Regno circumferre, vei aliter ad se recipere, aut alijs interpre-
tari, legereque audeat; Sed mox postquam tales literas, vei in 
foribus ecclesiarum affixas, vei alibi locorum proiectas quispi-
am invenerit, ad Regiam Maiestatem preter moram aíf'erre 
teneatur. Delatores vero eiuscemodi literarum, Siue sint Se-
culares, Siue presbiteri vei religiosi, quilibet captiuare, et 
Regie Maiestati presentare sit obiigatus; Quod si quispiam 
facere recusauerit, cum possit, et de hoc Regia Maiestas certi-
íicata fuerit, talis capite plectatur, et bona Sua per Regiam 
Maiestatem statim alteri conferantur; lile vero, qui ex dela-
toribus huiusmodi literarum quempiam Sue Maiestati presen-
tauerit, Bonorum et aliorum donorum largicione per Maies-
tatem suam Remuneretur. 

Az irat élén: „Articuli Johannis Bude conclusi. 13. Februarii 
1530." 

(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 
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II. 

1530. Október 5. 

Gritti Lajosnak Vas megyéhez intézett meghívólevele, a budai ország-
gyűlésre. 

Ludouicus Gritti Electus Agriensis, summus Thesaura-
rius ac Consiliarius Regius, Uniuersis et singulis Egregijs 
et Nobilibus Comitatus Castriferrei, dominis et Amieis, Salu-
tem et Amiciciam. Egregii et Nobiles, domini et Amici hono-
randi. Sciatis nos a potentissimo Cesare Thurcarum missum, 
hesterno die Budám aduenisse, ea de causa, eaque informacio-
ne, ut cogiiosceremus, quo in statu Regnum hoc Hungarie 
esset, et qui Serenissimo Regi Joanni domino nostro genero-
sissimo obedientes ac fideles essent, et qui non, istaque omnia 
sue Cesaree Maiestati quamprimum significaremus , qui id 
Nobis certissime pollicitus est. ut nisi omnes tam prelati, Ba-
ronesque, quam Nobiles liuius Regni ad obedienciam et fide-
litatem prefate Regie Maiestatis redeant, Adueniente statim 
primo vere, cum tota potencia sua, et non tam misericorditer 
ac modeste, sicuti preterita estate, non solum ipsos in fideles., 
secl Bona quoque et subditos eorum, ferro flannnaque deuastet, 
ac omni seueritate in Nihilum redigat. Quare dominaciones et 
Amicicias Vestras admonemus, consulant tempestiue rebus 
suis, neque in alia re, quam in fidelitate dicti Serenissimi 
Regis Joannis spem ponant, et ad festum omnium sanctorum 
proxime venturum, sicuti ex literis Regie Maiestatis intelli-
gent, huc Budám veniant, et de conseruacione sua ac huius 
afflicti Regni, unacum ipsa Regia Maiestate, quid agendum 
sit, deliberent. Alioquin enim certo sciant, eos qui non vene-
rint, aut non miserint, in numerum infidelium Regie Maie-
statis reputari, et negocia huius Regni in maximo periculo 
futura. Secus non facturi. Datum Bude feria tercia post fe-
stum sancti Dionisij Martyris. Anno domini Millesimo Quin-
gentesimo Tricesimo. 

lelem lodouieus griti manu propria. 
(Eredetije a budai m. k. kamarai levéltárban). 

Magyar Országgyűlési Emlékek. I. 1 i 
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m . 

1530. Október 6. 

János királynak Vas megyéhez intézett meghívólevele, a budai ország-
gyűlésre. 

Joannes etc. Universitati Nobilium Comitatus castri 
ferrei salutem et gratiam. Optime videtis, in quantis periculis 
omnes illi, inter quos inimici nostri versantur, existant. 
Caesaris enim potentissimi voluntas est, ut non solum illos, 
qui nobis obedientes non sunt, sed etiam bona, et subditos 
eorum castiget, ac omni supplicio afficiat, sicuti ex proximo 
Mehmet Beg Sanzaclii Samandriae adyentu intelligere potui-
stis. Quin omnino ejus est animi. ut si a solita insolentia 
inimici nostri non destiterint, omnibus viribus primo quoque 
tempore exeat, et ubique eos, et loca, ubi versantur, ferro et 
flammis, sicuti partes superiores, puniat. Quare Fidelitates 
vestras pro Deo hortamur, ac eisdem nihil ominus firmissime 
committimus et mandamus, ut consideratis periculis, quae 
vobis imminent, ne inimicos audiatis, neve eis in medio 
vestrum locum detis, sed universi contra eos insurgatis, et 
nobis, et fidelibus nostris adhaereatis. Alioqui si adliuc ini-
micos nostros audiendos putabitis , et inter vos , eosdem , ut 
hactenus, versari permiseritis, testamur Deum omnipotentem, 
non nostra culpa, sed vestra temeritate ac pervicacia, omne 
periculum vobis eventurum. Illud etiam committimus vobis, 
ut ad festum Omnium Sanctorum proxime venturum, aut 
omnes per singula capita ad nos veniutis, aut aliquos electos, 
et speciales a vobis plena auctoritate liuc mittatis. Yolumus 
enim omnino intelligere , qui nobis fideles, et qui infideles 
sint. Secus igitur non facturi. Datum Budae féri a quinta pro-
xima post Festum B. Francisci Confessoris. Anno Domini 
1530. Joannes Rex. 

(Kiadta: Tray. Epistolae Procorum. 1. 358. 1.) 
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A POZSONYI 

R É S Z L E G E S G Y Ű L É S . 

1580. Május 8. 

Í7* 

A pozsonyi részleges gyűlés. 

Szulejman 1529-iki hadjárata nagy utóhatással volt a 
nemzet politikai hangulatára. 

Míg egyfelől János király szövetkezése a kereszténység 
esküdt ellenségével, élénk elkeseredést szült; másfelől azon 
tapasztalás, hogy Ferdinánd az országot megvédeni nem ké-
pes, csüggedést idézett elő. Ehez járul t , hogy a köz- és ma-
gán-élet minden irányaiban zavar és rendetlenség liono-
sult meg. 

A Ferdinánd pártján levő rendek, azon reményben, hogy 
a sokféle bajoknak orvosszert találandnak, ismételve felkérték 
Báthory István nádort , hogy egy gyűlés megtartását tegye 
lehetővé. Ez engedett sürgetéseiknek; 1530. május 8-ra Po-
zsonyba hívta meg, a Pozsony vidékén lakó főpapokat, urakat 
és nemeseket. •